
BIURO LEGISLACYJNE/ Materiał porównawczy 

 

Objaśnienie oznaczeń:  [] kursywa – tekst usunięty przez Sejm 

<> druk pogrubiony – tekst wstawiony przez Sejm 

M A T E R I A Ł  P O R Ó W N AW C Z Y  

do ustawy z dnia 9 maja 2024 r.  

o zmianie ustawy o Krajowej Administracji Skarbowej  

oraz niektórych innych ustaw 

 

(druk nr 87) 

 

 

 

USTAWA z dnia 16 listopada 2016 r. o Krajowej Administracji Skarbowej (Dz. U. z 2023 r. 

poz. 615, z późn. zm.) 

Art.  2.   

1. Do zadań KAS należy: 

1) realizacja dochodów z podatków, opłat oraz niepodatkowych należności budżetowych, jak 

również innych należności, na podstawie odrębnych przepisów, z wyjątkiem podatków i 

należności budżetowych, w zakresie których właściwe są inne organy; 

2) realizacja dochodów z należności celnych oraz innych opłat związanych z przywozem i 

wywozem towarów; 

3) realizacja polityki celnej wynikającej z członkostwa w unii celnej Unii Europejskiej; 

4) obejmowanie towarów procedurami celnymi i regulowanie sytuacji towarów związanych z 

przywozem i wywozem towarów; 

5) zapewnienie obsługi i wsparcia podatnika i płatnika w prawidłowym wykonywaniu 

obowiązków podatkowych oraz obsługi i wsparcia przedsiębiorcy w prawidłowym 

wykonywaniu obowiązków celnych; 

6) wykonywanie egzekucji administracyjnej należności pieniężnych oraz wykonywanie 

zabezpieczenia należności pieniężnych; 

7) prowadzenie działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie przepisów prawa 

podatkowego i celnego; 

8) wykonywanie audytu, czynności audytowych i urzędowego sprawdzenia; 

<8a) wykonywanie zadań określonych w rozporządzeniu Parlamentu Europejskiego i 

Rady (UE) 2017/821 z dnia 17 maja 2017 r. ustanawiającym obowiązki w zakresie 

należytej staranności w łańcuchu dostaw unijnych importerów cyny, tantalu i 



- 2 - 

 

Objaśnienie oznaczeń:  [] kursywa – tekst usunięty przez Sejm 

<> druk pogrubiony – tekst wstawiony przez Sejm 

wolframu, ich rud oraz złota pochodzących z obszarów dotkniętych konfliktami i 

obszarów wysokiego ryzyka (Dz. Urz. UE L 130 z 19.05.2017, str. 1, z późn. zm.), 

zwanym dalej „rozporządzeniem 2017/821”;> 

9) kształcenie i doskonalenie zawodowe kadr KAS w zakresie zadań KAS; 

10) prowadzenie działalności analitycznej, prognostycznej i badawczej dotyczącej zjawisk 

występujących we właściwości KAS oraz analizy ryzyka; 

11) (uchylony); 

<11a) wykonywanie zadań określonych w rozporządzeniu Parlamentu Europejskiego i 

Rady (UE) 2018/1672 z dnia 23 października 2018 r. w sprawie kontroli środków 

pieniężnych wwożonych do Unii lub wywożonych z Unii oraz uchylającym 

rozporządzenie (WE) nr 1889/2005 (Dz. Urz. UE L 284 z 12.11.2018, str. 6, z późn. 

zm.), zwanym dalej „rozporządzeniem 2018/1672”;> 

12) badanie przestrzegania przez rezydentów i nierezydentów ograniczeń i obowiązków 

określonych w przepisach prawa dewizowego oraz warunków udzielonych na ich podstawie 

zezwoleń dewizowych, a także warunków wykonywania działalności kantorowej; 

12a) przeciwdziałanie wykorzystywaniu działalności banków w rozumieniu art. 119zg pkt 1 

ustawy z dnia 29 sierpnia 1997 r. - Ordynacja podatkowa (Dz. U. z 2022 r. poz. 2651 i 2707 

oraz z 2023 r. poz. 180 i 326), zwanej dalej "Ordynacją podatkową", i spółdzielczych kas 

oszczędnościowo-kredytowych do celów mających związek z wyłudzeniami skarbowymi 

w rozumieniu art. 119zg pkt 9 Ordynacji podatkowej oraz nadzór nad wykonywaniem przez 

izbę rozliczeniową w rozumieniu art. 119zg pkt 3 Ordynacji podatkowej obowiązków, o 

których mowa w dziale IIIB Ordynacji podatkowej; 

13) rozpoznawanie, wykrywanie i zwalczanie przestępstw skarbowych i wykroczeń 

skarbowych, zapobieganie tym przestępstwom i wykroczeniom oraz ściganie ich 

sprawców; 

14) rozpoznawanie, wykrywanie i zwalczanie przestępstw i wykroczeń związanych z 

naruszeniem przepisów dotyczących towarów, którymi obrót podlega zakazom lub 

ograniczeniom na mocy przepisów prawa polskiego, przepisów prawa Unii Europejskiej 

lub umów międzynarodowych, zapobieganie tym przestępstwom i wykroczeniom oraz 

ściganie ich sprawców, jeżeli zostały ujawnione przez Służbę Celno-Skarbową; 

15) rozpoznawanie, wykrywanie i zwalczanie przestępstw określonych w art. 258, art. 270, art. 

270a, art. 271, art. 271a, art. 273, art. 277a, art. 286 § 1 oraz art. 299 ustawy z dnia 6 czerwca 

1997 r. - Kodeks karny (Dz. U. z 2022 r. poz. 1138, 1726, 1855, 2339 i 2600 oraz z 2023 r. 
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poz. 289) zwanej dalej "Kodeksem karnym", w związku z którymi nastąpiło uszczuplenie 

lub narażenie na uszczuplenie należności publicznoprawnej, zapobieganie tym 

przestępstwom oraz ściganie ich sprawców, jeżeli zostały ujawnione przez KAS; 

16) rozpoznawanie, wykrywanie i zwalczanie przestępstw określonych w: 

a) art. 228-231 Kodeksu karnego, popełnionych przez osoby zatrudnione w jednostkach 

organizacyjnych KAS albo funkcjonariuszy, w związku z wykonywaniem czynności 

służbowych, 

b) art. 229-230a Kodeksu karnego, popełnionych przez osoby niezatrudnione w jednostkach 

organizacyjnych KAS albo niebędące funkcjonariuszami, w związku z wykonywaniem 

czynności służbowych przez osoby zatrudnione w jednostkach organizacyjnych KAS albo 

funkcjonariuszy, 

c) art. 190, art. 222, art. 223, art. 226, art. 235, art. 236 i art. 238 Kodeksu karnego, 

skierowanych przeciwko osobom zatrudnionym w jednostkach organizacyjnych KAS albo 

funkcjonariuszom podczas pełnienia obowiązków służbowych lub w związku z ich 

pełnieniem, 

d) art. 239 Kodeksu karnego - w przypadku osób pomagających sprawcom przestępstw 

określonych w lit. a-c 

- oraz zapobieganie tym przestępstwom i ściganie ich sprawców; 

16a) ujawnianie i odzyskiwanie mienia zagrożonego przepadkiem w związku z przestępstwami, 

o których mowa w pkt 13-16 albo art. 33 § 2 ustawy z dnia 10 września 1999 r. - Kodeks 

karny skarbowy (Dz. U. z 2022 r. poz. 859, 1301 i 2600), zwanej dalej "Kodeksem karnym 

skarbowym"; 

16b) wykonywanie zadań wynikających z ustawy z dnia 9 marca 2017 r. o systemie 

monitorowania drogowego i kolejowego przewozu towarów oraz obrotu paliwami 

opałowymi (Dz. U. z 2023 r. poz. 104); 

16c) wykonywanie zadań określonych w dziale III w rozdziale 11a Ordynacji podatkowej 

dotyczących informacji o schematach podatkowych, w tym weryfikacja realizacji 

obowiązków wynikających z tych przepisów przez podmioty obowiązane; 

16d) pobór opłaty elektronicznej na zasadach określonych w ustawie z dnia 21 marca 1985 r. o 

drogach publicznych (Dz. U. z 2022 r. poz. 1693, 1768, 1783 i 2185); 

16e) 2  (uchylony); 

16f)  podejmowanie działań mających na celu wprowadzenie systemów elektronicznego 

poboru opłat i szerokiego zastosowania tych systemów; 
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17) wykonywanie zadań wynikających z przepisów prawa Unii Europejskiej regulujących 

statystykę dotyczącą obrotu towarowego pomiędzy państwami członkowskimi Unii 

Europejskiej (INTRASTAT) oraz obrotu towarowego państw członkowskich Unii 

Europejskiej z pozostałymi państwami (EXTRASTAT) oraz prowadzenie postępowań w 

zakresie INTRASTAT; 

17a) wykonywanie zadań określonych w: 

a) art. 1ja ust. 2, art. 1k ust. 3, art. 1v ust. 1, art. 1 w ust. 1, art. 3 ust. 1 i 2, art. 3a ust. 1, art. 4a 

i art. 4b rozporządzenia Rady (WE) nr 765/2006 z dnia 18 maja 2006 r. dotyczącego 

środków ograniczających w związku z sytuacją na Białorusi i udziałem Białorusi w agresji 

Rosji wobec Ukrainy (Dz. Urz. UE L 134 z 20.05.2006, str. 1, z późn. zm.), zwanego dalej 

"rozporządzeniem 765/2006", 

b) art. 4 ust. 1, art. 5 ust. 1, art. 6 ust. 1, art. 6a i art. 6b rozporządzenia Rady (UE) nr 269/2014 

z dnia 17 marca 2014 r. w sprawie środków ograniczających w odniesieniu do działań 

podważających integralność terytorialną, suwerenność i niezależność Ukrainy lub im 

zagrażających (Dz. Urz. UE L 78 z 17.03.2014, str. 6, z późn. zm.), zwanego dalej 

"rozporządzeniem 269/2014", 

c) art. 2e ust. 4, art. 5a ust. 5, art. 5c ust. 1 i art. 5d ust. 1 rozporządzenia Rady (UE) nr 833/2014 

z dnia 31 lipca 2014 r. dotyczącego środków ograniczających w związku z działaniami 

Rosji destabilizującymi sytuację na Ukrainie (Dz. Urz. UE L 229 z 31.07.2014, str. 1, z 

późn. zm.), zwanego dalej "rozporządzeniem 833/2014" 

- zwanych dalej "zwalnianiem zamrożonych środków finansowych lub zasobów gospodarczych 

lub udostępnianiem środków finansowych lub zasobów gospodarczych"; 

18) wykonywanie zadań wynikających z zakazów i ograniczeń w obrocie towarowym z 

zagranicą ustanowionych w szczególności ze względu na ochronę życia i zdrowia ludzi i 

zwierząt, roślin, środowiska, zdrowia i bezpieczeństwa publicznego, ochronę 

konsumentów, bezpieczeństwa międzynarodowego, dziedzictwa narodowego, praw 

własności intelektualnej i środków polityki handlowej; 

18a) współdziałanie z innymi organami w zakresie ujawniania naruszeń przepisów dotyczących 

towarów objętych systemem monitorowania drogowego i kolejowego przewozu towarów 

oraz obrotu paliwami opałowymi; 

19) współdziałanie przy realizacji Wspólnej Polityki Rolnej; 

20) współpraca z właściwymi organami innych państw oraz organizacjami międzynarodowymi 

i instytucjami międzynarodowymi; 
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20a) współdziałanie, o którym mowa w dziale IIB Ordynacji podatkowej; 

21) wykonywanie innych zadań określonych w odrębnych przepisach. 

2. Kontrolę celno-skarbową w zakresie, o którym mowa w art. 54 ust. 1 pkt 2, wykonywaną w 

oddziałach celnych urzędów celno-skarbowych, art. 54 ust. 2 pkt 1 i 6-8, art. 62 ust. 5 pkt 

1 lit. a-c, e-g , art. 64 ust. 2 oraz art. 94y ust. 1, czynności, o których mowa w art. 113-117, 

art. 118 ust. 1-17, art. 119 ust. 1-10, art. 120 ust. 1-6, art. 122-126, art. 127 ust. 1-5, art. 

127a ust. 1, 2 i 6-12, art. 128 ust. 1, art. 131 ust. 1, 2 i 5 i art. 133 ust. 1 pkt 1-5, oraz: 

1) wymiar należności celnych i podatkowych oraz innych opłat związanych z przywozem i 

wywozem towarów w oddziałach celnych urzędów celno-skarbowych, 

2) obejmowanie towarów procedurami celnymi i regulowanie sytuacji towarów związanych z 

przywozem i wywozem towarów w oddziałach celnych urzędów celno-skarbowych, 

3) zadania wynikające z zakazu obejmowania procedurą celną dopuszczenia do obrotu paliw 

stałych, o którym mowa w art. 7 ust. 8 ustawy z dnia 25 sierpnia 2006 r. o systemie 

monitorowania i kontrolowania jakości paliw (Dz. U. z 2022 r. poz. 1315, 1576, 1967, 2411 

i 2687); 

4) zadania określone w ust. 1 pkt 14, 16-16b w zakresie kontroli przewozu towarów, oraz w art. 

14 ust. 1 pkt 19 i art. 33 ust. 1 pkt 15; 

- wykonują wyłącznie funkcjonariusze. 

2a. Zadania określone w ust. 1 pkt 14-16a wykonują również funkcjonariusze Policji, Agencji 

Bezpieczeństwa Wewnętrznego, Agencji Wywiadu, Służby Kontrwywiadu Wojskowego, 

Służby Wywiadu Wojskowego, Centralnego Biura Antykorupcyjnego lub Straży 

Granicznej oddelegowani na podstawie odrębnych przepisów do wykonywania zadań 

służbowych w jednostkach organizacyjnych KAS. 

3. W zakresie zadań określonych w ust. 1 pkt 14-16 organy KAS prowadzą postępowania 

przygotowawcze zgodnie z przepisami ustawy z dnia 6 czerwca 1997 r. - Kodeks 

postępowania karnego (Dz. U. z 2022 r. poz. 1375, 1855, 2582 i 2600 oraz z 2023 r. poz. 

289), zwanej dalej "Kodeksem postępowania karnego", albo czynności wyjaśniające 

zgodnie z przepisami ustawy z dnia 24 sierpnia 2001 r. - Kodeks postępowania w sprawach 

o wykroczenia (Dz. U. z 2022 r. poz. 1124). 

4. Minister właściwy do spraw finansów publicznych, w przypadku wprowadzenia stanu klęski 

żywiołowej, ogłoszenia stanu zagrożenia epidemicznego albo stanu epidemii, których 

rozmiar przekracza możliwość wykonywania zadań przez funkcjonariuszy, może, w drodze 

rozporządzenia, określić zadania KAS, które nie wymagają wykonywania wyłącznie przez 
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funkcjonariuszy, oraz okres ich wykonywania, mając na względzie zapewnienie 

właściwego wykonywania zadań przez KAS. 

 

Art.  14.   

1. Do zadań Szefa Krajowej Administracji Skarbowej należy: 

1) nadzór nad działalnością dyrektora Krajowej Informacji Skarbowej, dyrektorów izb 

administracji skarbowej, naczelników urzędów skarbowych, naczelników urzędów celno-

skarbowych, dyrektora Krajowej Szkoły Skarbowości, zwanej dalej "Szkołą", oraz 

dyrektorów właściwych w sprawach KAS komórek organizacyjnych w urzędzie 

obsługującym ministra właściwego do spraw finansów publicznych, zwanych dalej 

"komórkami organizacyjnymi urzędu obsługującego ministra"; 

2) kształtowanie polityki kadrowej i szkoleniowej w jednostkach organizacyjnych KAS; 

3) realizacja budżetu państwa w zakresie ustalonym dla KAS; 

4) nadzorowanie, koordynowanie i wykonywanie czynności, o których mowa w art. 113-117, 

art. 118 ust. 1-17, art. 119 ust. 1-10, art. 120 ust. 1-6, art. 122-126, art. 127 ust. 1-5, art. 

127a ust. 1, 2 i 6-12, art. 128 ust. 1, art. 131 ust. 1, 2 i 5 i art. 133; 

5) rozpoznawanie, wykrywanie i zwalczanie przestępstw skarbowych i wykroczeń skarbowych, 

zapobieganie tym przestępstwom i wykroczeniom oraz ściganie ich sprawców, w zakresie 

określonym w Kodeksie karnym skarbowym; 

5a) przeciwdziałanie wykorzystywaniu działalności banków w rozumieniu art. 119zg pkt 1 

Ordynacji podatkowej i spółdzielczych kas oszczędnościowo-kredytowych do celów 

mających związek z wyłudzeniami skarbowymi w rozumieniu art. 119zg pkt 9 Ordynacji 

podatkowej; 

6) realizacja zadań, o których mowa w art. 2 ust. 1 pkt 15-16a i 16c; 

7) wykonywanie kontroli celno-skarbowej w zakresie prawidłowości i prawdziwości 

składanych oświadczeń o stanie majątkowym przez osoby zatrudnione w jednostkach 

organizacyjnych KAS oraz funkcjonariuszy; 

<7a) wykonywanie zadań określonych w rozporządzeniu 2017/821, w tym kontroli ex post, 

o której mowa w art. 11 rozporządzenia 2017/821, zwanej dalej „kontrolą ex post”;> 

8) (uchylony); 

8a) przeciwdziałanie unikaniu opodatkowania; 
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9) zlecanie i koordynowanie kontroli celno-skarbowych wykonywanych przez naczelników 

urzędów celno-skarbowych oraz nadzorowanie ich przebiegu, z wyjątkiem kontroli celno-

skarbowych, o których mowa w art. 54 ust. 1 pkt 5; 

10) audyt gospodarowania środkami pochodzącymi z budżetu Unii Europejskiej oraz 

niepodlegającymi zwrotowi środkami z pomocy udzielanej przez państwa członkowskie 

Europejskiego Porozumienia o Wolnym Handlu (EFTA) w zakresie: 

a) systemu zarządzania i kontroli krajowych programów operacyjnych i krajowych programów 

w instytucjach zarządzających, 

b) systemu wspólnej polityki rolnej, 

c) bezpieczeństwa systemów informatycznych wykorzystywanych przy wdrażaniu programów 

operacyjnych i wspólnej polityki rolnej; 

10a) nadzór nad audytem i jego koordynowanie w odniesieniu do gospodarowania środkami 

pochodzącymi z budżetu Unii Europejskiej oraz niepodlegającymi zwrotowi środkami z 

pomocy udzielanej przez państwa członkowskie Europejskiego Porozumienia o Wolnym 

Handlu (EFTA) w zakresie audytu: 

a) systemu zarządzania i kontroli programów krajowych w instytucjach systemu wdrażania, z 

wyłączeniem instytucji zarządzających, 

b) systemu zarządzania i kontroli regionalnych programów operacyjnych i regionalnych 

programów, 

c) operacji krajowych i regionalnych programów operacyjnych, krajowych programów i 

regionalnych programów oraz wspólnej polityki rolnej; 

10b) koordynowanie audytu, o którym mowa w art. 95 ust. 1 pkt 2-7; 

10c) audyt gospodarowania środkami w ramach planu rozwojowego, o którym mowa w art. 5 

pkt 7aa ustawy z dnia 6 grudnia 2006 r. o zasadach prowadzenia polityki rozwoju (Dz. U. 

z 2023 r. poz. 225 i 412); 

10d) audyt gospodarowania środkami w ramach pobrexitowej rezerwy dostosowawczej, o 

której mowa w rozporządzeniu Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2021/1755 z dnia 6 

października 2021 r. ustanawiającego pobrexitową rezerwę dostosowawczą (Dz. Urz. UE 

L 357 z 08.10.2021, str. 1); 

10e) audyt gospodarowania środkami w ramach programu Erasmus+, o którym mowa w 

rozporządzeniu Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2021/817 z dnia 20 maja 2021 r. 

ustanawiającym "Erasmus+": unijny program na rzecz kształcenia i szkolenia, młodzieży i 
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sportu oraz uchylającym rozporządzenie (UE) nr 1288/2013 (Dz. Urz. UE L 189 z 

28.05.2021, str. 1-33); 

10f) audyt gospodarowania środkami w ramach programu Europejski Korpus Solidarności, o 

którym mowa w rozporządzeniu Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2021/888 z dnia 

20 maja 2021 r. ustanawiającym program "Europejski Korpus Solidarności" oraz 

uchylającym rozporządzenia (UE) 2018/1475 i (UE) nr 375/2014 (Dz. Urz. UE L 202 z 

08.06.2021, str. 32-54); 

11) współpraca z właściwymi organami innych państw oraz organizacjami międzynarodowymi 

i instytucjami międzynarodowymi; 

12) wykonywanie zadań centralnej jednostki koordynującej w rozumieniu Konwencji 

sporządzonej na podstawie artykułu K.3 Traktatu o Unii Europejskiej w sprawie wzajemnej 

pomocy i współpracy między administracjami celnymi, sporządzonej w Brukseli dnia 18 

grudnia 1997 r. (Dz. U. z 2008 r. poz. 31); 

13) wykonywanie funkcji specjalnej jednostki w rozumieniu art. 85 rozporządzenia Parlamentu 

Europejskiego i Rady (UE) nr 1306/2013 z dnia 17 grudnia 2013 r. w sprawie finansowania 

wspólnej polityki rolnej, zarządzania nią i monitorowania jej oraz uchylającego 

rozporządzenia Rady (EWG) nr 352/78, (WE) nr 165/94, (WE) nr 2799/98, (WE) nr 

814/2000, (WE) nr 1290/2005 i (WE) nr 485/2008 (Dz. Urz. UE L 347 z 20.12.2013, str. 

549), zwanego dalej "rozporządzeniem (UE) nr 1306/2013"; 

13a)  wykonywanie zadań, o których mowa w art. 80 rozporządzenia Parlamentu Europejskiego 

i Rady (UE) 2021/2116 z dnia 2 grudnia 2021 r. w sprawie finansowania wspólnej polityki 

rolnej, zarządzania nią i monitorowania jej oraz uchylenia rozporządzenia (UE) nr 

1306/2013 (Dz. Urz. UE L 435 z 06.12.2021, str. 187, z późn. zm.), zwanego dalej 

"rozporządzeniem 2021/2116"; 

14)  wykonywanie funkcji instytucji audytowej w rozumieniu art. 123 ust. 4 rozporządzenia 

Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) nr 1303/2013 z dnia 17 grudnia 2013 r. 

ustanawiającego wspólne przepisy dotyczące Europejskiego Funduszu Rozwoju 

Regionalnego, Europejskiego Funduszu Społecznego, Funduszu Spójności, Europejskiego 

Funduszu Rolnego na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich oraz Europejskiego Funduszu 

Morskiego i Rybackiego oraz ustanawiającego przepisy ogólne dotyczące Europejskiego 

Funduszu Rozwoju Regionalnego, Europejskiego Funduszu Społecznego, Funduszu 

Spójności i Europejskiego Funduszu Morskiego i Rybackiego oraz uchylającego 

rozporządzenie Rady (WE) nr 1083/2006 (Dz. Urz. UE L 347 z 20.12.2013, str. 320, z późn. 
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zm.), art. 31 ust. 4 rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) nr 223/2014 z 

dnia 11 marca 2014 r. w sprawie Europejskiego Funduszu Pomocy Najbardziej 

Potrzebującym (Dz. Urz. UE L 72 z 12.03.2014, str. 1, z późn. zm.), art. 25 ust. 1 lit. b 

rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) nr 514/2014 z dnia 16 kwietnia 2014 

r. ustanawiającego przepisy ogólne dotyczące Funduszu Azylu, Migracji i Integracji oraz 

instrumentu na rzecz wsparcia finansowego współpracy policyjnej, zapobiegania i 

zwalczania przestępczości oraz zarządzania kryzysowego (Dz. Urz. UE L 150 z 20.05.2014, 

str. 112, z późn. zm.), art. 20 ust. 2 rozporządzenia wykonawczego Komisji (UE) nr 

897/2014 z dnia 18 sierpnia 2014 r. ustanawiającego przepisy szczegółowe dotyczące 

wdrażania programów współpracy transgranicznej finansowanych na podstawie 

rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) nr 232/2014 ustanawiającego 

Europejski Instrument Sąsiedztwa (Dz. Urz. UE L 244 z 19.08.2014, str. 12, z późn. zm.), 

art. 77 ust. 1 rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2021/1060 z dnia 24 

czerwca 2021 r. ustanawiającego wspólne przepisy dotyczące Europejskiego Funduszu 

Rozwoju Regionalnego, Europejskiego Funduszu Społecznego Plus, Funduszu Spójności, 

Funduszu na rzecz Sprawiedliwej Transformacji i Europejskiego Funduszu Morskiego, 

Rybackiego i Akwakultury, a także przepisy finansowe na potrzeby tych funduszy oraz na 

potrzeby Funduszu Azylu, Migracji i Integracji, Funduszu Bezpieczeństwa Wewnętrznego 

i Instrumentu Wsparcia Finansowego na rzecz Zarządzania Granicami i Polityki Wizowej 

(Dz. Urz. UE L 231 z 30.06.2021, str. 159, z późn. zm.) oraz art. 48 ust. 1 rozporządzenia 

Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2021/1059 z dnia 24 czerwca 2021 r. w sprawie 

przepisów szczegółowych dotyczących celu "Europejska współpraca terytorialna" 

(Interreg) wspieranego w ramach Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego oraz 

instrumentów finansowania zewnętrznego (Dz. Urz. UE L 231 z 30.06.2021, str. 94); 

14a) wykonywanie funkcji organu odpowiedzialnego za audyt, o którym mowa w art. 22 

rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2021/241 z dnia 12 lutego 2021 r. 

ustanawiającego Instrument na rzecz Odbudowy i Zwiększania Odporności (Dz. Urz. UE 

L 57 z 18.02.2021, str. 17, z późn. zm.); 

14b) wykonywanie funkcji niezależnego podmiotu audytowego, o którym mowa w art. 14 ust. 

1 lit. a rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2021/1755 z dnia 6 

października 2021 r. ustanawiającego pobrexitową rezerwę dostosowawczą (Dz. Urz. UE 

L 357 z 08.10.2021, str. 1); 
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15) wykonywanie funkcji jednostki certyfikującej w rozumieniu art. 9 rozporządzenia (UE) nr 

1306/2013; 

15a) wykonywanie funkcji jednostki certyfikującej w rozumieniu art. 12 ust. 1 akapit pierwszy 

rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2021/2116 z dnia 2 grudnia 2021 r. 

w sprawie finansowania wspólnej polityki rolnej, zarządzania nią i monitorowania jej oraz 

uchylenia rozporządzenia (UE) nr 1306/2013 (Dz. Urz. UE L 435 z 06.12.2021, str. 187, z 

późn. zm.); 

16) wykonywanie zadań wynikających z rozporządzenia Rady (WE) nr 2173/2005 z dnia 20 

grudnia 2005 r. w sprawie ustanowienia systemu zezwoleń na przywóz drewna do 

Wspólnoty Europejskiej FLEGT (Dz. Urz. UE L 347 z 30.12.2005, str. 1); 

17) wykonywanie zadań, o których mowa w art. 6 ust. 1 lit. a rozporządzenia wykonawczego 

Komisji (UE) 1850/2015 z dnia 13 października 2015 r. ustanawiającego szczegółowe 

zasady wykonania rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (WE) nr 1007/2009 w 

sprawie handlu produktami z fok (Dz. Urz. UE L 271 z 16.10.2015, str. 1); 

18) wykonywanie zadań jednostki koordynującej zwalczanie nadużyć finansowych, o której 

mowa w rozporządzeniu Parlamentu Europejskiego i Rady (UE, Euratom) nr 883/2013 z 

dnia 11 września 2013 r. dotyczącym dochodzeń prowadzonych przez Europejski Urząd ds. 

Zwalczania Nadużyć Finansowych (OLAF) oraz uchylającym rozporządzenie (WE) nr 

1073/1999 Parlamentu Europejskiego i Rady i rozporządzenie Rady (Euratom) nr 

1074/1999 (Dz. Urz. UE L 248 z 18.09.2013, str. 1, z późn. zm.), zwanym dalej 

"rozporządzeniem (UE) nr 883/2013"; 

18a) przekazywanie Europejskiemu Urzędowi ds. Zwalczania Nadużyć Finansowych (OLAF) 

na jego wniosek, o którym mowa w art. 8 ust. 2 rozporządzenia (UE) nr 883/2013, 

posiadanych dokumentów lub informacji dotyczących prowadzonego przez OLAF 

dochodzenia administracyjnego; 

18b) wykonywanie zadań wynikających z art. 7 ust. 3a rozporządzenia (UE) nr 883/2013; 

<18c) wykonywanie zadań, o których mowa w art. 10 ust. 1 lit. d oraz art. 18 ust. 2 

rozporządzenia 2018/1672;> 

19) zapewnianie ochrony fizycznej i technicznej osobom zatrudnionym w jednostkach 

organizacyjnych KAS oraz funkcjonariuszom, a w uzasadnionych przypadkach także 

innym osobom, organom i instytucjom państwowym; 

20) prowadzenie działalności analitycznej, prognostycznej i badawczej dotyczącej zjawisk 

występujących we właściwości KAS oraz analizy ryzyka; 
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20a) współdziałanie, o którym mowa w dziale IIB Ordynacji podatkowej; 

20b) pobór opłaty elektronicznej na zasadach określonych w ustawie z dnia 21 marca 1985 r. o 

drogach publicznych; 

20c) 4  (uchylony); 

20d)  podejmowanie działań mających na celu wprowadzenie systemów elektronicznego 

poboru opłat i szerokiego zastosowania tych systemów; 

21) wykonywanie innych zadań określonych w odrębnych przepisach. 

2. Szef Krajowej Administracji Skarbowej jest organem wyższego stopnia w stosunku do 

dyrektorów izb administracji skarbowej. 

3. Szef Krajowej Administracji Skarbowej, w celu zapewnienia sprawnego i efektywnego 

wykonywania zadań, w szczególności nadzoru nad działalnością dyrektora Krajowej 

Informacji Skarbowej, dyrektorów izb administracji skarbowej, naczelników urzędów 

skarbowych, naczelników urzędów celno-skarbowych, dyrektora Szkoły oraz dyrektorów 

komórek organizacyjnych urzędu obsługującego ministra oraz kształtowania polityki 

kadrowej i szkoleniowej w KAS, może wydawać zarządzenia. 

 

Art.  33.   

1. Do zadań naczelnika urzędu celno-skarbowego należy: 

1) wykonywanie kontroli celno-skarbowej z wyłączeniem kontroli, o której mowa w dziale IIB 

Ordynacji podatkowej oraz art. 54 ust. 2 pkt 9; 

1a) dokonywanie nabycia sprawdzającego; 

2) ustalanie i określanie podatków, opłat i niepodatkowych należności budżetowych oraz 

innych należności na podstawie odrębnych przepisów; 

3)   (uchylony); 

4) prowadzenie urzędowego sprawdzenia; 

5) obejmowanie towarów procedurami celnymi oraz wykonywanie innych czynności 

przewidzianych przepisami prawa celnego; 

6) wymiar należności celnych i podatkowych oraz innych opłat, związanych z przywozem i 

wywozem towarów; 

<6a) wykonywanie zadań określonych w rozporządzeniu 2018/1672 dla właściwego 

organu w rozumieniu art. 2 ust. 1 lit. g rozporządzenia 2018/1672, z wyjątkiem zadań, 

o których mowa w art. 10 ust. 1 lit. d oraz art. 18 ust. 2 rozporządzenia 2018/1672;> 
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7) prowadzenie w pierwszej instancji postępowań w sprawach celnych przewidzianych 

przepisami prawa celnego oraz w sprawach podatkowych związanych z przywozem lub 

wywozem towarów; 

8) rozpoznawanie, wykrywanie i zwalczanie przestępstw skarbowych i wykroczeń skarbowych, 

zapobieganie tym przestępstwom i wykroczeniom oraz ściganie ich sprawców, w zakresie 

określonym w Kodeksie karnym skarbowym; 

9) rozpoznawanie, wykrywanie i zwalczanie przestępstw określonych w ustawie z dnia 29 

września 1994 r. o rachunkowości, zapobieganie tym przestępstwom oraz ściganie ich 

sprawców; 

10) rozpoznawanie, wykrywanie i zwalczanie przestępstw i wykroczeń określonych w: 

a) art. 53 ustawy z dnia 14 lipca 1983 r. o narodowym zasobie archiwalnym i archiwach (Dz. 

U. z 2020 r. poz. 164), 

b) art. 116-118 ustawy z dnia 4 lutego 1994 r. o prawie autorskim i prawach pokrewnych (Dz. 

U. z 2022 r. poz. 2509), 

ba) art. 34a ust. 1 ustawy z dnia 21 listopada 1996 r. o muzeach (Dz. U. z 2022 r. poz. 385), 

c) art. 183 § 2 i 4-6, w przypadku czynów, o których mowa w art. 183 § 2, 4 i 5 Kodeksu 

karnego, 

d) art. 244 Kodeksu karnego, w zakresie niestosowania się do zakazu wstępu do ośrodków gier 

i uczestnictwa w grach hazardowych, 

da) art. 29a ust. 1 ustawy z dnia 27 czerwca 1997 r. o bibliotekach (Dz. U. z 2022 r. poz. 2393), 

e) art. 305 ustawy z dnia 30 czerwca 2000 r. - Prawo własności przemysłowej (Dz. U. z 2021 

r. poz. 324 oraz z 2022 r. poz. 2185), 

f) art. 33 ust. 1, 2 i 3 ustawy z dnia 29 listopada 2000 r. o obrocie z zagranicą towarami, 

technologiami i usługami o znaczeniu strategicznym dla bezpieczeństwa państwa, a także 

dla utrzymania międzynarodowego pokoju i bezpieczeństwa (Dz. U. z 2022 r. poz. 1666 

oraz z 2023 r. poz. 185), 

g) art. 12a, art. 13 i art. 14 ustawy z dnia 2 marca 2001 r. o wyrobie alkoholu etylowego oraz 

wytwarzaniu wyrobów tytoniowych (Dz. U. z 2018 r. poz. 2352 oraz z 2022 r. poz. 2015), 

h) art. 108a i art. 109 ustawy z dnia 23 lipca 2003 r. o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami 

(Dz. U. z 2022 r. poz. 840), 

i) art. 128, art. 131 pkt 4 w zakresie, o którym mowa w art. 73 ust. 1 pkt 2, oraz art. 131 pkt 14 

ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody (Dz. U. z 2022 r. poz. 916, 1726, 

2185 i 2375), 
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j) art. 55, art. 57, art. 61 i art. 66 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii 

(Dz. U. z 2023 r. poz. 172 oraz z 2022 r. poz. 2600), 

k)   art. 43a i art. 44 ustawy z dnia 18 października 2006 r. o wyrobie napojów spirytusowych 

(Dz. U. z 2020 r. poz. 1419, z 2022 r. poz. 2015 oraz z 2023 r. poz. 588), 

l) art. 12 ustawy z dnia 13 kwietnia 2016 r. o bezpieczeństwie obrotu prekursorami materiałów 

wybuchowych (Dz. U. z 2019 r. poz. 994), 

m)  art. 34 ust. 1 pkt 2 i 3 oraz art. 35 ust. 1 pkt 2 ustawy z dnia 11 sierpnia 2021 r. o gatunkach 

obcych (Dz. U. poz. 1718 oraz z 2022 r. poz. 2375) 

- oraz zapobieganie tym przestępstwom i wykroczeniom, a także ściganie ich sprawców, jeżeli 

zostały ujawnione przez Służbę Celno-Skarbową; 

10a) wykonywanie środków karnych i zabezpieczających w zakresie określonym w Kodeksie 

karnym skarbowym; 

10b) wykonywanie orzeczeń o przepadku towarów nieunijnych; 

11) realizacja zadań, o których mowa w art. 2 ust. 1 pkt 15, 16a i 16c; 

12) wykonywanie czynności, o których mowa w art. 113-117, art. 118 ust. 1-17, art. 120 ust. 1-

6, art. 122-126, art. 127 ust. 1-5, art. 127a ust. 1, 2 i 6-12, art. 128 ust. 1, art. 131 ust. 2 i 5 i 

art. 133; 

13) współpraca w zakresie wymiany informacji podatkowych, celnych i finansowych z 

państwami członkowskimi Unii Europejskiej oraz z państwami trzecimi określonych 

przepisami prawa międzynarodowego; 

14) prowadzenie działalności analitycznej, prognostycznej i badawczej oraz analizy ryzyka 

dotyczącej zjawisk występujących w obszarze jego właściwości; 

15) zapewnianie ochrony fizycznej i technicznej osobom zatrudnionym w jednostkach 

organizacyjnych KAS oraz funkcjonariuszom, a w uzasadnionych przypadkach także 

innym osobom, organom i instytucjom państwowym; 

15a) współdziałanie z Szefem Krajowej Administracji Skarbowej przy realizacji zadań w 

ramach współdziałania, o którym mowa w dziale IIB Ordynacji podatkowej; 

16) wykonywanie innych zadań określonych w odrębnych przepisach. 

2. Naczelnik urzędu celno-skarbowego wykonuje swoje zadania przy pomocy urzędu celno-

skarbowego. 
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DZIAŁ  V 

Kontrola celno-skarbowa, nabycie sprawdzające, tymczasowe zajęcie ruchomości, <kontrola 

ex post,> audyt, czynności audytowe, urzędowe sprawdzenie oraz szczególne uprawnienia 

organów Krajowej Administracji Skarbowej oraz funkcjonariuszy Służby Celno-Skarbowej 

 

Art.  54.   

1. Kontroli celno-skarbowej podlega przestrzeganie przepisów: 

1) prawa podatkowego w rozumieniu art. 3 pkt 2 Ordynacji podatkowej; 

2) prawa celnego oraz innych przepisów związanych z przywozem i wywozem towarów w 

obrocie między obszarem celnym Unii Europejskiej a państwami trzecimi, w szczególności 

przepisów dotyczących towarów objętych ograniczeniami lub zakazami; 

3) regulujących urządzanie i prowadzenie gier hazardowych, o których mowa w ustawie z dnia 

19 listopada 2009 r. o grach hazardowych (Dz. U. z 2023 r. poz. 227), a także zgodność tej 

działalności ze zgłoszeniem, udzieloną koncesją lub zezwoleniem oraz zatwierdzonym 

regulaminem; 

3a) w zakresie posiadania automatów do gier hazardowych; 

4) prawa dewizowego w zakresie ograniczeń i obowiązków określonych dla rezydentów i 

nierezydentów oraz warunków udzielonych na ich podstawie zezwoleń dewizowych, a 

także warunków wykonywania działalności kantorowej; 

5) o przeciwdziałaniu praniu pieniędzy oraz finansowaniu terroryzmu; 

6) art. 1ja ust. 1, art. 1k ust. 1, art. 1u ust. 1, art. 1z, art. 2, art. 4 ust. 2 i art. 5 rozporządzenia 

765/2006; 

7) art. 2, art. 7 i art. 8 ust. 1 rozporządzenia 269/2014; 

8) art. 2e ust. 1 i 3, art. 3 ust. 1 i 2, art. 3a ust. 1, art. 3g ust. 1, art. 3h ust. 1, art. 5 ust. 1-6, art. 

5a ust. 1, 2 i 4, art. 5aa ust. 1, art. 5b ust. 1, art. 5f ust. 1, art. 5g, art. 5i ust. 1 i art. 5j ust. 1 

i 2 rozporządzenia 833/2014; 

9) ustawy z dnia 13 kwietnia 2022 r. o szczególnych rozwiązaniach w zakresie przeciwdziałania 

wspieraniu agresji na Ukrainę oraz służących ochronie bezpieczeństwa narodowego (Dz. 

U. z 2023 r. poz. 129 i 185). 

2. Kontroli celno-skarbowej podlega również: 

1) rodzaj paliwa w zbiorniku środka przewozowego; 

1a) produkcja i obrót automatami do gier hazardowych; 
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2) przystosowanie zakładów produkcyjnych do rejestrowania i stosowania receptur 

zarejestrowanych we właściwej agencji płatniczej ustanowionej zgodnie z art. 3 ustawy z 

dnia 30 lipca 2003 r. o uruchamianiu środków pochodzących z Sekcji Gwarancji 

Europejskiego Funduszu Orientacji i Gwarancji Rolnej (Dz. U. poz. 1611 oraz z 2004 r. 

poz. 386 i 890); 

3) stosowanie receptur, o których mowa w pkt 2, oraz prawidłowość deklaracji dotyczących 

surowców wykorzystywanych przy produkcji towarów wywożonych z refundacją 

wywozową; 

4) działalność zakładów produkcyjnych i przetwórczych w zakresie prawidłowości deklaracji 

dotyczących surowców wykorzystywanych przy produkcji towarów wywożonych z 

wnioskiem o refundację wywozową; 

5) prawidłowość wypłaty refundacji wywozowych przyznawanych w przypadku wywozu 

produktów rolnych do państw trzecich, realizowanych w ramach finansowania wspólnej 

polityki rolnej, zgodnie z przepisami rozporządzenia (UE) nr 1306/2013 i na zasadach 

określonych w tytule V rozdziale III tego rozporządzenia; 

6) ruch drogowy w trybie i przypadkach określonych w ustawie z dnia 20 czerwca 1997 r. - 

Prawo o ruchu drogowym (Dz. U. z 2022 r. poz. 988, z późn. zm.); 

7) transport drogowy na zasadach określonych w przepisach odrębnych; 

7a)   prawidłowość uiszczenia opłaty elektronicznej, o której mowa w ustawie z dnia 21 marca 

1985 r. o drogach publicznych, w tym używanego w pojeździe urządzenia, o którym mowa 

w art. 13i ust. 3 i 3a oraz art. 16l ust. 1 tej ustawy; 

7b)   (uchylony); 

8) przestrzeganie przepisów z zakresu ochrony zdrowia zwierząt oraz bezpieczeństwa 

produktów pochodzenia zwierzęcego, ochrony roślin, środków ochrony roślin oraz jakości 

handlowej artykułów rolno-spożywczych, w zakresie należącym do właściwości Inspekcji 

Weterynaryjnej, Państwowej Inspekcji Ochrony Roślin i Nasiennictwa oraz Inspekcji 

Jakości Handlowej Artykułów Rolno-Spożywczych, określonym w przepisach wydanych 

na podstawie ust. 4; 

9) prawidłowość i prawdziwość oświadczeń o stanie majątkowym składanych przez osoby 

zatrudnione w jednostkach organizacyjnych KAS oraz funkcjonariuszy; 

10) przesyłka pocztowa w rozumieniu art. 3 pkt 21 ustawy z dnia 23 listopada 2012 r. - Prawo 

pocztowe (Dz. U. z 2022 r. poz. 896, 1933 i 2042); 
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11) wywóz i przywóz na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej towarów podlegających 

ograniczeniom lub zakazom; 

11a) przestrzeganie przepisów wydanych na podstawie ustawy z dnia 5 grudnia 2008 r. o 

zapobieganiu i zwalczaniu zakażeń i chorób zakaźnych u ludzi (Dz. U. z 2022 r. poz. 1657, 

2280, 2674, 2705 i 2770) w zakresie ograniczeń lub zakazów obrotu i używania 

określonych przedmiotów lub produktów spożywczych, o których mowa w art. 46 ust. 4 

pkt 2 tej ustawy; 

12) spełnianie obowiązków, o których mowa w art. 23r ust. 3 i 4 ustawy z dnia 10 kwietnia 

1997 r. - Prawo energetyczne (Dz. U. z 2022 r. poz. 1385, z późn. zm.), w zakresie paliw 

ciekłych; 

12a) zgodność wpisów zawartych: 

a) w ewidencji leżakowania, o której mowa w art. 12a ust. 1, 

b) w karcie leżakowania, o której mowa w art. 12b ust. 1 

-   ustawy z dnia 18 października 2006 r. o wyrobie napojów spirytusowych, ze stanem 

faktycznym; 

12b)  wykonywanie obowiązków, o których mowa w art. 10 ustawy z dnia 1 grudnia 2022 r. o 

Systemie Informacji Finansowej (Dz. U. z 2023 r. poz. 180); 

<12c) wwożenie do Unii Europejskiej oraz wywożenie z Unii Europejskiej środków 

pieniężnych w rozumieniu rozporządzenia 2018/1672;> 

13) wykonywanie innych obowiązków wynikających z przepisów odrębnych, których kontrola 

przestrzegania należy do zadań KAS. 

3. Minister właściwy do spraw finansów publicznych w porozumieniu z Ministrem Obrony 

Narodowej i ministrem właściwym do spraw wewnętrznych określi, w drodze 

rozporządzenia, sposób i warunki wykonywania kontroli celno-skarbowej, o której mowa 

w ust. 1 pkt 2, w odniesieniu do okrętów wojennych i wojskowych statków powietrznych 

oraz wyposażenia i sprzętu jednostek wojskowych, a także wyposażenia i sprzętu jednostek 

organizacyjnych służb podległych ministrowi właściwemu do spraw wewnętrznych lub 

przez niego nadzorowanych, mając na uwadze uproszczenie czynności kontrolnych 

podejmowanych wobec tego rodzaju towarów oraz zapewnienie skuteczności kontroli. 

4. Minister właściwy do spraw finansów publicznych w porozumieniu z ministrem właściwym 

do spraw rolnictwa i ministrem właściwym do spraw rynków rolnych może określić, w 

drodze rozporządzenia: 
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1) zakres kontroli celno-skarbowej, o której mowa w ust. 2 pkt 8, uwzględniając możliwości 

techniczne KAS i zakres wiedzy specjalistycznej funkcjonariuszy, a także potrzebę 

wykonywania sprawnej i efektywnej kontroli przy zapewnieniu płynności ruchu na 

przejściach granicznych dla ochrony bezpieczeństwa obszaru celnego Unii Europejskiej; 

2) sposób i warunki wykonywania kontroli celno-skarbowej, o której mowa w ust. 2 pkt 8, 

uwzględniając specyfikę danego rodzaju kontroli oraz możliwości techniczne. 

 

Art.  84.   

1. Kontrola celno-skarbowa: 

1) w zakresie produkcji, przemieszczania i zużycia wyrobów akcyzowych, w szczególności ich 

wytwarzania, uszlachetniania, przerabiania, skażania, rozlewu, przyjmowania, 

magazynowania, wydawania, przewozu i niszczenia, oraz w zakresie stosowania znaków 

akcyzy i oznaczania nimi wyrobów akcyzowych, 

2) w zakresie wydobycia urobku rudy miedzi, produkcji koncentratu, wydobycia gazu 

ziemnego lub ropy naftowej, o których mowa w ustawie z dnia 2 marca 2012 r. o podatku 

od wydobycia niektórych kopalin, 

2a) w zakresie przestrzegania przepisów prawa podatkowego związanych z przywozem lub 

wywozem towarów w obrocie między obszarem celnym Unii Europejskiej a państwami 

trzecimi, jeżeli zakres kontroli celno-skarbowej nie obejmuje przestrzegania innych 

przepisów prawa podatkowego, 

3) w zakresie, o którym mowa w art. 54 ust. 1 pkt 2-9 i [ust. 2 pkt 1a-5 i 9] <ust. 2 pkt 1a–5, 

9 i 12c>, 

4) o której mowa w art. 62 ust. 5 pkt 1-3, 5-7 i 10-12a. 

- kończy się protokołem. 

2. Protokół, o którym mowa w ust. 1, zawiera w szczególności: 

1) wskazanie kontrolowanego; 

2) wskazanie kontrolującego; 

3) określenie przedmiotu i zakresu kontroli celno-skarbowej; 

4) określenie miejsca i czasu przeprowadzenia kontroli celno-skarbowej; 

5) opis dokonanych ustaleń faktycznych; 

6) dokumentację dotyczącą przeprowadzonych dowodów. 

3. Jeżeli w toku kontroli celno-skarbowej, o której mowa w ust. 1 pkt 1-3 oraz art. 62 ust. 5 pkt 

1-10 i ust. 13, nie stwierdzono nieprawidłowości, protokołu się nie sporządza. 
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3a. Przepisów ust. 1 i 2 nie stosuje się do kontroli celno-skarbowej, o której mowa w art. 62 

ust. 5 pkt 3, jeżeli na kontrolowanego nałożono grzywnę w drodze mandatu za wykroczenie 

skarbowe. 

4. W zakresie nieuregulowanym w ust. 1 i 2 przepisy art. 290 § 2 pkt 7 oraz art. 291 Ordynacji 

podatkowej stosuje się odpowiednio. 

 

<Rozdział 1d 

Kontrola ex post 

 

Art. 94ze. 

Wszczęcie kontroli ex post następuje z chwilą doręczenia unijnemu importerowi w 

rozumieniu art. 2 lit. l rozporządzenia 2017/821, zwanemu dalej „unijnym 

importerem”, upoważnienia do przeprowadzenia kontroli ex post udzielonego 

kontrolującemu przez Szefa Krajowej Administracji Skarbowej oraz wezwania do 

przedłożenia, w terminie 30 dni od dnia doręczenia unijnemu importerowi tego 

wezwania, dokumentów potwierdzających spełnienie obowiązków, o których mowa w 

art. 4–7 rozporządzenia 2017/821. 

 

Art. 94zf. 

1. W przypadku stwierdzenia w toku kontroli ex post naruszenia przepisów art. 4–7 

rozporządzenia 2017/821 Szef Krajowej Administracji Skarbowej wzywa unijnego 

importera do: 

1) przedstawienia, w terminie 30 dni od dnia doręczenia tego wezwania, planu wdrożenia 

działań naprawczych; 

2) wdrożenia działań naprawczych w terminie 90 dni od dnia przedstawienia planu ich 

wdrożenia. 

2. Po upływie terminu, o którym mowa w ust. 1 pkt 2, Szef Krajowej Administracji 

Skarbowej wzywa unijnego importera do przedstawienia, w terminie 15 dni od dnia 

doręczenia tego wezwania, dokumentów potwierdzających wdrożenie działań 

naprawczych. 

Art. 94zg. 

1. W przypadku gdy w toku kontroli ex post: 
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1) unijny importer nie przedstawi, w terminie 30 dni od dnia doręczenia wezwania, o 

którym mowa w art. 94ze, dokumentów potwierdzających spełnienie obowiązków, o 

których mowa w art. 4–7 rozporządzenia 2017/821, albo 

2) unijny importer nie przedstawi, w terminie 30 dni od dnia doręczenia wezwania, o 

którym mowa w art. 94zf ust. 1 pkt 1, planu wdrożenia działań naprawczych, albo 

3) Szef Krajowej Administracji Skarbowej stwierdzi, że unijny importer nie wdrożył 

działań naprawczych w terminie, o którym mowa w art. 94zf ust. 1 pkt 2  

– Szef Krajowej Administracji Skarbowej sporządza protokół kontroli ex post, który 

kończy tę kontrolę. 

2. W przypadku gdy w toku kontroli ex post Szef Krajowej Administracji Skarbowej 

stwierdzi, że unijny importer nie naruszył przepisów art. 4–7 rozporządzenia 2017/821 

albo wdrożył działania naprawcze w terminie, o którym mowa w art. 94zf ust. 1 pkt 2, 

informuje pisemnie unijnego importera o zakończeniu tej kontroli. 

 

Art. 94zh. 

Zakończenie kontroli ex post następuje niezwłocznie, nie później niż w terminie 60 dni, 

licząc od dnia upływu terminu, o którym mowa w art. 94zf ust. 1 pkt 2.  

 

Art. 94zi. 

1. Kto, będąc unijnym importerem: 

1) nie przedstawi, w terminie 30 dni od dnia doręczenia wezwania, o którym mowa w art. 

94ze, dokumentów potwierdzających spełnienie obowiązków, o których mowa w art. 

4–7 rozporządzenia 2017/821, albo 

2) nie przedstawi, w terminie 30 dni od dnia doręczenia wezwania, o którym mowa w art. 

94zf ust. 1 pkt 1, planu wdrożenia działań naprawczych, albo 

3) nie wdroży działań naprawczych w terminie, o którym mowa w art. 94zf ust. 1 pkt 2 

– podlega karze pieniężnej.  

2. Karę pieniężną, o której mowa w ust. 1, nakłada Szef Krajowej Administracji 

Skarbowej, w drodze decyzji administracyjnej, w wysokości od 1000 zł do 500 000 zł. 

3. Od decyzji, o której mowa w ust. 2, przysługuje odwołanie do ministra właściwego do 

spraw finansów publicznych w terminie 14 dni od dnia jej doręczenia. 
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Art. 94zj. 

1. Nakładając karę pieniężną, o której mowa w art. 94zi ust. 1, uwzględnia się rodzaj, 

zakres i skutki naruszenia, o którym mowa w art. 94zi ust. 1, wielkość obrotów i 

przychodu unijnego importera w zakresie importu cyny, tantalu i wolframu, ich rud 

oraz złota pochodzących z obszarów dotkniętych konfliktami lub obszarów wysokiego 

ryzyka oraz jego dotychczasową działalność w tym zakresie.  

2. Jeżeli okoliczności sprawy i dowody wskazują, że do naruszenia, o którym mowa w art. 

94zi ust. 1, doszło na skutek zdarzeń lub okoliczności, którym unijny importer nie 

mógł zapobiec, odstępuje się od nałożenia kary pieniężnej, o której mowa w art. 94zi 

ust. 1, i umarza się postępowanie.  

3. Nie nakłada się kary pieniężnej, o której mowa w art. 94zi ust. 1, jeżeli od dnia 

sporządzenia protokołu kontroli, o którym mowa w art. 94zg ust. 1, upłynęły 3 lata. 

 

Art. 94zk. 

1. Karę pieniężną, o której mowa w art. 94zi ust. 1, uiszcza się w terminie 7 dni od dnia, 

w którym decyzja o jej nałożeniu stała się ostateczna. 

2. Kara pieniężna, o której mowa w art. 94zi ust. 1, stanowi dochód budżetu państwa. 

 

Art. 94zl. 

1. W zakresie nieuregulowanym w niniejszym rozdziale do kary pieniężnej, o której mowa 

w art. 94zi ust. 1, stosuje się odpowiednio przepisy ustawy z dnia 14 czerwca 1960 r. – 

Kodeks postępowania administracyjnego (Dz. U. z 2024 r. poz. 572). 

2. Do egzekucji kary pieniężnej, o której mowa w art. 94zi ust. 1, stosuje się przepisy 

ustawy z dnia 17 czerwca 1966 r. o postępowaniu egzekucyjnym w administracji. 

 

Art. 94zm. 

W zakresie nieuregulowanym w niniejszym rozdziale do kontroli ex post stosuje się 

odpowiednio: 

1) przepisy art. 62 ust. 2a–3b i 8, art. 64 ust. 1 pkt 1, 2 i 17 oraz ust. 3 i 4, art. 72, art. 75, 

art. 79, art. 84 ust. 2 i 4, art. 86 ust. 1 i 2 i art. 93; 

2) przepisy art. 12, art. 102 § 2 i 3, art. 135, art. 140 § 2, art. 283 § 4 i 5, art. 286a § 1 i 2, 

art. 290 § 4−6 i art. 291d oraz działu IV rozdziałów 1, 2, 3a, 5, 6, 10 i 11, z wyjątkiem 

art. 182−185, art. 190 § 1, art. 198 i art. 200, oraz działu VII Ordynacji podatkowej.> 
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USTAWA z dnia 10 września 1999 r. – Kodeks karny skarbowy (Dz. U. z 2024 r. poz. 628) 

 

Art.  3. 

§  1. Czyn zabroniony uważa się za popełniony w miejscu, w którym nastąpiło zachowanie 

sprawcy, albo gdzie skutek stanowiący znamię czynu zabronionego nastąpił lub według 

zamiaru sprawcy miał nastąpić. 

§  2. Przepisy kodeksu stosuje się do sprawcy, który popełnił czyn zabroniony na terytorium 

Rzeczypospolitej Polskiej, jak również na polskim statku wodnym lub powietrznym, chyba 

że kodeks stanowi inaczej. 

§  3. Niezależnie od przepisów obowiązujących w miejscu popełnienia przestępstwa 

skarbowego, przepisy kodeksu stosuje się także do obywatela polskiego oraz cudzoziemca 

w razie popełnienia za granicą przestępstwa skarbowego skierowanego przeciwko istotnym 

interesom finansowym państwa polskiego. 

§  3a. Niezależnie od przepisów obowiązujących w miejscu popełnienia przestępstwa 

skarbowego, przepisy kodeksu stosuje się także do obywatela polskiego w razie popełnienia 

za granicą przestępstwa skarbowego określonego w rozdziale 6 i 7 działu II tytułu I, 

skierowanego przeciwko interesom finansowym Wspólnot Europejskich. 

§  4. Przestępstwa skarbowe i wykroczenia skarbowe określone w rozdziale 7 są karalne także 

w razie popełnienia ich za granicą, jeżeli zostały ujawnione w wyniku czynności 

kontrolnych przeprowadzonych tam przez polski organ celny lub inny organ uprawniony 

na podstawie umów międzynarodowych; [przepis stosuje się odpowiednio, jeżeli 

wykroczenie skarbowe określone w art. 106e, art. 106f i art. 106h popełnione zostało za 

granicą] <przepis stosuje się odpowiednio, jeżeli przestępstwo skarbowe określone w 

art. 106f § 1 lub wykroczenie skarbowe określone w art. 106e, art. 106f § 2 i art. 106h 

zostało popełnione za granicą>. 

§  5. Przepisy kodeksu stosuje się także do obywateli polskich oraz cudzoziemców, którzy 

przebywając na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej nakłaniają lub udzielają pomocy do 

popełnienia za granicą przestępstwa skarbowego skierowanego przeciwko interesom 

finansowym Wspólnot Europejskich, określonego w rozdziale 6 i 7 działu II tytułu I. 

 

Art.  53. 

§  1. Czyn zabroniony jest to zachowanie o znamionach określonych w kodeksie, chociażby nie 

stanowiło ono przestępstwa skarbowego lub wykroczenia skarbowego. Określenie czynu 
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zabronionego jako przestępstwa skarbowego lub wykroczenia skarbowego może nastąpić 

tylko w niniejszym kodeksie. 

§  2. Przestępstwo skarbowe jest to czyn zabroniony przez kodeks pod groźbą kary grzywny w 

stawkach dziennych, kary ograniczenia wolności lub kary pozbawienia wolności. 

§  3. Wykroczenie skarbowe jest to czyn zabroniony przez kodeks pod groźbą kary grzywny 

określonej kwotowo, jeżeli kwota uszczuplonej lub narażonej na uszczuplenie należności 

publicznoprawnej albo wartość przedmiotu czynu nie przekracza pięciokrotnej wysokości 

minimalnego wynagrodzenia w czasie jego popełnienia. Wykroczeniem skarbowym jest 

także inny czyn zabroniony, jeżeli kodeks tak stanowi. 

§  4. Minimalne wynagrodzenie jest to wynagrodzenie za pracę ustalone na podstawie ustawy 

z dnia 10 października 2002 r. o minimalnym wynagrodzeniu za pracę (Dz. U. z 2020 r. 

poz. 2207 oraz z 2023 r. poz. 1667). 

§  5. Zagrożenie karne jest to zagrożenie karą przewidziane w odpowiednim przepisie tytułu I 

działu II - Część szczególna, określającym dany typ przestępstwa skarbowego lub 

wykroczenia skarbowego. 

§  6. Ustawowy próg, o którym mowa w tytule I w dziale II - Część szczególna, jest to wysokość 

kwoty określonej w § 3 zdanie pierwsze. 

§  7. Przy ocenie stopnia społecznej szkodliwości czynu zabronionego bierze się pod uwagę 

rodzaj i charakter zagrożonego lub naruszonego dobra, wagę naruszonego przez sprawcę 

obowiązku finansowego, wysokość uszczuplonej lub narażonej na uszczuplenie należności 

publicznoprawnej, sposób i okoliczności popełnienia czynu zabronionego, jak również 

postać zamiaru, motywację sprawcy, rodzaj naruszonej reguły ostrożności i stopień jej 

naruszenia. 

§  8. W rozumieniu kodeksu wypadek mniejszej wagi jest to czyn zabroniony jako wykroczenie 

skarbowe, które w konkretnej sprawie, ze względu na jej szczególne okoliczności - zarówno 

przedmiotowe, jak i podmiotowe - zawiera niski stopień społecznej szkodliwości czynu, w 

szczególności gdy uszczuplona lub narażona na uszczuplenie należność publicznoprawna 

nie przekracza ustawowego progu z § 6, a sposób i okoliczności popełnienia czynu 

zabronionego nie wskazują na rażące lekceważenie przez sprawcę porządku 

finansowoprawnego lub reguł ostrożności wymaganych w danych okolicznościach, albo 

sprawca dopuszczający się czynu zabronionego, którego przedmiot nie przekracza kwoty 

małej wartości, czyni to z pobudek zasługujących na uwzględnienie. 

https://sip.lex.pl/#/document/16992095?cm=DOCUMENT
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§  9. W rozumieniu kodeksu zasada terytorialności, o której mowa w art. 3 § 2, obejmuje 

również znajdującą się poza morzem terytorialnym wyłączną strefę ekonomiczną, w której 

Rzeczpospolita Polska na podstawie prawa wewnętrznego i zgodnie z prawem 

międzynarodowym wykonuje prawa odnoszące się do badania i eksploatacji dna morskiego 

i jego podglebia oraz ich zasobów naturalnych. 

§  10. Za statek wodny uważa się także stałą platformę umieszczoną na szelfie kontynentalnym. 

§  11. Przestępstwo skarbowe skierowane przeciwko istotnym interesom finansowym państwa 

polskiego, o którym mowa w art. 3 § 3, jest to takie przestępstwo skarbowe, które zagraża 

Skarbowi Państwa powstaniem uszczerbku finansowego w wysokości co najmniej 

dziesięciokrotności wielkiej wartości. 

§  12. Przestępstwa skarbowe tego samego rodzaju są to przestępstwa skarbowe określone w 

tym samym rozdziale kodeksu; przestępstwa skarbowe z użyciem przemocy lub groźby jej 

użycia uważa się za przestępstwa skarbowe tego samego rodzaju. 

§  13. Korzyścią majątkową lub osobistą jest korzyść zarówno dla siebie, jak i dla kogo innego. 

§  14. Mała wartość jest to wartość, która w czasie popełnienia czynu zabronionego nie 

przekracza dwustukrotnej wysokości minimalnego wynagrodzenia. 

§  15. Duża wartość jest to wartość, która w czasie popełnienia czynu zabronionego przekracza 

pięćsetkrotną wysokość minimalnego wynagrodzenia. 

§  16. Wielka wartość jest to wartość, która w czasie popełnienia czynu zabronionego 

przekracza tysiąckrotną wysokość minimalnego wynagrodzenia. 

§  17. Jeżeli kodeks nie stanowi inaczej, jako wartość przedmiotu czynu zabronionego 

przyjmuje się jego wartość rynkową, ustaloną według przeciętnej ceny rynkowej na 

terytorium Rzeczypospolitej Polskiej, a w razie braku tych danych - na podstawie 

oszacowania. O wartości rozstrzyga czas popełnienia czynu zabronionego, a gdy nie można 

go ustalić - czas jego ujawnienia, chyba że ustawa stanowi inaczej. 

§  18. W rozumieniu kodeksu środek przewozowy jest to przedmiot używany do przewozu osób 

lub towarów, w szczególności: pojazd drogowy, szynowy środek transportu, przyczepa, 

naczepa, jednostka pływająca oraz statek powietrzny. 

§  19. Młodociany jest to osoba, która w czasie popełnienia czynu zabronionego nie ukończyła 

21 lat i w czasie orzekania w pierwszej instancji 24 lat. 

§  20. Dokument jest to każdy przedmiot lub inny zapisany nośnik informacji, z którym jest 

związane określone prawo, albo który ze względu na zawartą w nim treść stanowi dowód 

prawa, stosunku prawnego lub okoliczności mającej znaczenie prawne. 

https://sip.lex.pl/#/search-hypertext/16852901_art(53)_1?pit=2024-05-10
https://sip.lex.pl/#/search-hypertext/16852901_art(53)_2?pit=2024-05-10
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§  21. Księgami są: 

1) księgi rachunkowe; 

2) podatkowa księga przychodów i rozchodów; 

3) ewidencja; 

4) rejestr; 

5) inne podobne urządzenia ewidencyjne, do których prowadzenia zobowiązuje ustawa, a w 

szczególności zapisy kasy rejestrującej. 

§  22. Księga nierzetelna jest to księga prowadzona niezgodnie ze stanem rzeczywistym. 

§  23. Księga wadliwa jest to księga prowadzona niezgodnie z przepisem prawa. 

§  24. (uchylony). 

§  25. (uchylony). 

§  26. W rozumieniu kodeksu należność publicznoprawna jest to należność państwowa lub 

samorządowa, będąca przedmiotem przestępstwa skarbowego lub wykroczenia 

skarbowego; należnością państwową jest podatek stanowiący dochód budżetu państwa, 

należność z tytułu rozliczenia udzielonej dotacji lub subwencji lub należność celna, a 

należnością samorządową - podatek stanowiący dochód jednostki samorządu terytorialnego 

lub należność z tytułu rozliczenia udzielonej dotacji lub subwencji. 

§  26a. W rozumieniu kodeksu należnością publicznoprawną, w tym podatkiem, jest także 

należność stanowiąca przychód budżetu ogólnego Wspólnot Europejskich lub budżetu 

zarządzanego przez Wspólnoty Europejskie lub w ich imieniu, w rozumieniu wiążących 

Rzeczpospolitą Polską przepisów prawa Unii Europejskiej, będąca przedmiotem 

przestępstwa skarbowego lub wykroczenia skarbowego. 

§  27. Należność publicznoprawna uszczuplona czynem zabronionym jest to wyrażona 

liczbowo kwota pieniężna, od której uiszczenia lub zadeklarowania uiszczenia w całości 

lub w części osoba zobowiązana uchyliła się i w rzeczywistości ten uszczerbek finansowy 

nastąpił. 

§  28. Narażenie na uszczuplenie należności publicznoprawnej czynem zabronionym jest to 

spowodowanie konkretnego niebezpieczeństwa takiego uszczuplenia - co oznacza, że 

zaistnienie uszczerbku finansowego jest wysoce prawdopodobne, choć nie musi nastąpić. 

§  29. Przepisy § 27 i 28 stosuje się odpowiednio do następujących określeń: "kwota 

niewpłaconego podatku", "nienależny zwrot należności celnej lub umorzenie należności 

celnej należnej do zapłacenia", "nienależny zwrot należności podatkowej", "nie pobiera 

podatku", "nie wpłaca w terminie podatku", "pobrany podatek", "pobranego podatku nie 
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wpłaca", "podatek" oraz "wypłata lub pobranie nienależnej, nadmiernej lub wykorzystanej 

niezgodnie z przeznaczeniem dotacji lub subwencji". 

§  30. Użyte w rozdziale 6 kodeksu określenia, a w szczególności: "czynności sprawdzające", 

"deklaracja", "informacja podatkowa", "inkasent", "kontrola podatkowa", "obowiązek 

podatkowy", "podatek", "podatnik", "płatnik", "zwrot podatku" "schemat podatkowy", 

"schemat podatkowy standaryzowany", "NSP", mają znaczenie nadane im w ustawie z dnia 

29 sierpnia 1997 r. - Ordynacja podatkowa, z tym że określenie: 

1) "podatek" oznacza również zaliczkę na podatek, ratę podatku, a także opłaty, inne 

niepodatkowe należności budżetu państwa o podobnym charakterze daninowym oraz 

daninę solidarnościową, o której mowa w art. 30h ustawy z dnia 26 lipca 1991 r. o podatku 

dochodowym od osób fizycznych; 

2) "podatnik" oznacza również osobę zobowiązaną do uiszczenia opłat, niepodatkowych 

należności budżetu państwa o podobnym charakterze daninowym oraz daniny 

solidarnościowej, o której mowa w art. 30h ustawy z dnia 26 lipca 1991 r. o podatku 

dochodowym od osób fizycznych. 

§  30a. Użyte w rozdziale 6 kodeksu określenie "podatnik" oznacza również podmiot 

zobowiązany do uiszczenia należności, o których mowa w § 26a. 

§  30b. (uchylony). 

§  30c. Użyte w rozdziale 6 kodeksu określenia "informacja podsumowująca", "mechanizm 

podzielonej płatności" oraz "procedura magazynu typu call-off stock" mają znaczenie 

nadane im w ustawie z dnia 11 marca 2004 r. o podatku od towarów i usług (Dz. U. z 2023 

r. poz. 1570, 1598 i 1852) 

§  30d. Użyte w rozdziale 6 kodeksu określenia: "dokument zastępujący e-SAD", "dokument 

zastępujący e-AD", "dostawa wewnątrzwspólnotowa", "e-AD", "eksport", "import", 

"legalizacyjne znaki akcyzy", "nabycie wewnątrzwspólnotowe", "numer referencyjny", 

"procedura zawieszenia poboru akcyzy", "przedpłata akcyzy", "skład podatkowy", 

"System", "terytorium kraju", "terytorium państwa członkowskiego", "e-SAD", 

"uszkodzone znaki akcyzy", "wyroby akcyzowe", "znaki akcyzy", "zniszczone znaki 

akcyzy" mają znaczenie nadane im w ustawie z dnia 6 grudnia 2008 r. o podatku 

akcyzowym (Dz. U. z 2023 r. poz. 1542, 1598 i 1723). 

§  30e. Użyte w rozdziale 6 kodeksu określenia: "koncentrat", "urobek rudy miedzi" oraz 

"wydobycie miedzi oraz srebra" mają znaczenia nadane im w ustawie z dnia 2 marca 2012 

r. o podatku od wydobycia niektórych kopalin (Dz. U. z 2022 r. poz. 1539). 

https://sip.lex.pl/#/document/16799056?cm=DOCUMENT
https://sip.lex.pl/#/document/16794311?unitId=art(30(h))&cm=DOCUMENT
https://sip.lex.pl/#/document/16794311?unitId=art(30(h))&cm=DOCUMENT
https://sip.lex.pl/#/document/17086198?cm=DOCUMENT
https://sip.lex.pl/#/document/17511034?cm=DOCUMENT
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§  30f. Użyte w rozdziale 6 kodeksu określenia "sprawozdanie finansowe" i "sprawozdanie z 

badania" mają znaczenie nadane im w ustawie z dnia 29 września 1994 r. o rachunkowości 

(Dz. U. z 2023 r. poz. 120, 295 i 1598) oraz ustawie z dnia 11 maja 2017 r. o biegłych 

rewidentach, firmach audytorskich oraz nadzorze publicznym (Dz. U. z 2023 r. poz. 1015, 

1723 i 1843). 

§  31. Użyte w kodeksie określenia "kontrola celno-skarbowa", "nabycie sprawdzające", 

"audyt", "czynności audytowe", "urzędowe sprawdzenie", "składanie za pośrednictwem 

konta w e-Urzędzie Skarbowym", "doręczenie na konto w e-Urzędzie Skarbowym" mają 

znaczenie nadane im w ustawie z dnia 16 listopada 2016 r. o Krajowej Administracji 

Skarbowej. 

§  31a. (uchylony). 

§  32. Użyte w rozdziale 7 kodeksu określenia, a w szczególności: "dozór celny", "kontrola 

celna", "magazyn czasowego składowania", "odprawa czasowa", "organ celny", 

"pozwolenie", "przedstawienie towaru organowi celnemu", "skład celny", "stawka celna", 

"wolny obszar celny", "zamknięcie celne", "zgłoszenie celne", mają znaczenie nadane im 

w rozporządzeniu Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) nr 952/2013 z dnia 9 października 

2013 r. ustanawiającym unijny kodeks celny (Dz. Urz. UE L 269 z 10.10.2013, str. 1, z 

późn. zm.), zwanym dalej "unijnym kodeksem celnym", w rozporządzeniu wykonawczym 

Komisji (UE) 2015/2447 z dnia 24 listopada 2015 r. ustanawiającym szczegółowe zasady 

wykonania niektórych przepisów rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) nr 

952/2013 ustanawiającego unijny kodeks celny (Dz. Urz. UE L 343 z 29.12.2015, str. 558, 

z późn. zm.) oraz w rozporządzeniu delegowanym Komisji (UE) 2015/2446 z dnia 28 lipca 

2015 r. uzupełniającym rozporządzenie Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) nr 952/2013 

w odniesieniu do szczegółowych zasad dotyczących niektórych przepisów unijnego 

kodeksu celnego (Dz. Urz. UE L 343 z 29.12.2015, str. 1, z późn. zm.). Określenie 

"należność celna" oznacza odpowiednio "należności celne przywozowe" i "należności celne 

wywozowe" w rozumieniu unijnego kodeksu celnego. 

§  33. Użyte w rozdziale 7 kodeksu określenie "reglamentacja pozataryfowa" oznacza 

odpowiednio środki polityki handlowej ustanowione przez Wspólnotę Europejską w 

ramach wspólnej polityki handlowej postanowieniami wspólnotowymi stosowanymi w 

odniesieniu do ograniczenia świadczenia usług, wywozu lub przywozu towarów, takie jak 

środki nadzoru lub ochrony, ograniczenia ilościowe i zakazy przywozu oraz wywozu, a 

https://sip.lex.pl/#/document/16796295?cm=DOCUMENT
https://sip.lex.pl/#/document/18606720?cm=DOCUMENT
https://sip.lex.pl/#/document/18539346?cm=DOCUMENT
https://sip.lex.pl/#/document/68359246?cm=DOCUMENT
https://sip.lex.pl/#/document/68591768?cm=DOCUMENT
https://sip.lex.pl/#/document/68591767?cm=DOCUMENT
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także środki administrowania obrotem towarami lub usługami z zagranicą, ustanowione 

przez właściwy organ administracji państwowej. 

§  33a. Jeżeli przedmiotem czynu zabronionego określonego w rozdziale 7 kodeksu jest towar 

wprowadzany na obszar celny Wspólnoty, przez wartość przedmiotu czynu zabronionego 

rozumie się wartość celną towaru. 

§  34. Użyte w rozdziale 8 kodeksu określenia, a w szczególności: "działalność kantorowa", 

"indywidualne zezwolenie dewizowe", "jednostki uczestnictwa w funduszu zbiorowego 

inwestowania", "kontrola", "kraj", "kraje trzecie", "krajowe środki płatnicze", 

"nierezydent", "nierezydent z kraju trzeciego", "obrót dewizowy", "obrót dewizowy z 

zagranicą", "papiery wartościowe", "rezydent", "uprawniony bank", "wartości dewizowe", 

"waluta polska", "waluta wymienialna", "zagraniczne środki płatnicze", "zezwolenie 

dewizowe", mają znaczenie nadane im w ustawie z dnia 27 lipca 2002 r. - Prawo dewizowe 

(Dz. U. z 2022 r. poz. 309). 

<§ 34a. Użyte w rozdziale 8 kodeksu określenie „środki pieniężne wwożone do Unii 

Europejskiej lub wywożone z Unii Europejskiej” ma znaczenie nadane mu w 

rozporządzeniu Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2018/1672 z dnia 23 

października 2018 r. w sprawie kontroli środków pieniężnych wwożonych do Unii lub 

wywożonych z Unii oraz uchylającym rozporządzenie (WE) nr 1889/2005 (Dz. Urz. 

UE L 284 z 12.11.2018, str. 6, z późn. zm.).> 

§  35. Użyte w rozdziale 9 kodeksu określenia, a w szczególności: "gra bingo fantowe" "gra 

losowa", "gra na automacie", "loteria audioteksowa", "loteria fantowa", "loteria 

promocyjna", "zakłady wzajemne", "koncesja", "zezwolenie", mają znaczenie nadane im w 

ustawie z dnia 19 listopada 2009 r. o grach hazardowych (Dz. U. z 2023 r. poz. 227). 

§  35a. Ilekroć w ustawie jest mowa o "automacie" lub "grze na automacie" rozumie się przez 

to także odpowiednio "automat o niskich wygranych" lub "grę na automacie o niskich 

wygranych" w rozumieniu ustawy z dnia 19 listopada 2009 r. o grach hazardowych. 

§  36. Żołnierz jest to osoba, która pełni czynną służbę wojskową, z wyjątkiem terytorialnej 

służby wojskowej pełnionej dyspozycyjnie; przepisy Kodeksu karnego skarbowego 

dotyczące żołnierzy stosuje się odpowiednio także do żołnierzy sił zbrojnych państw 

obcych przebywających na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej oraz członków ich 

personelu cywilnego, jeżeli ich przestępstwa skarbowe lub wykroczenia skarbowe 

pozostają w związku z pełnieniem obowiązków służbowych. 

§  37. Finansowym organem postępowania przygotowawczego jest: 

https://sip.lex.pl/#/document/16979134?cm=DOCUMENT
https://sip.lex.pl/#/document/17581037?cm=DOCUMENT
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1) naczelnik urzędu skarbowego; 

2) naczelnik urzędu celno-skarbowego; 

3) Szef Krajowej Administracji Skarbowej. 

§  38. Niefinansowy organ postępowania przygotowawczego jest to: 

1) Straż Graniczna; 

2) Policja; 

3) Agencja Bezpieczeństwa Wewnętrznego; 

4) Żandarmeria Wojskowa; 

5) Centralne Biuro Antykorupcyjne. 

§  39. Organem nadrzędnym nad finansowym organem postępowania przygotowawczego jest: 

1) miejscowo właściwy dyrektor izby administracji skarbowej - w sprawach należących do 

właściwości naczelnika urzędu skarbowego oraz naczelnika urzędu celno-skarbowego; 

2) Szef Krajowej Administracji Skarbowej - jeżeli postanowienie lub zarządzenie wydał organ 

nadrzędny nad finansowym organem postępowania przygotowawczego określony w pkt 1; 

3) minister właściwy do spraw finansów publicznych - w sprawach należących do właściwości 

Szefa Krajowej Administracji Skarbowej. 

§  39a.Organem nadrzędnym nad niefinansowymi organami postępowania przygotowawczego 

określonymi w § 38 pkt 1-3 jest prokurator, a nad niefinansowym organem postępowania 

przygotowawczego określonym w § 38 pkt 4 - prokurator do spraw wojskowych. 

§  40. Podmiot pociągnięty do odpowiedzialności posiłkowej jest to osoba fizyczna, osoba 

prawna lub jednostka organizacyjna niemająca osobowości prawnej, którą organ 

prowadzący postępowanie w sprawie o przestępstwo skarbowe wezwał do udziału w tym 

charakterze. 

§  41. Interwenientem jest podmiot, który nie będąc podejrzanym lub oskarżonym w 

postępowaniu w sprawie o przestępstwo skarbowe lub wykroczenie skarbowe, zgłosił w 

tym postępowaniu roszczenie do przedmiotów podlegających przepadkowi, a zgłoszenie to 

zostało przyjęte. 

 

[Art.  106f.   

Kto wbrew obowiązkowi nie zgłasza organom celnym lub organom Straży Granicznej przywozu 

do kraju albo wywozu za granicę wartości dewizowych lub krajowych środków płatniczych 

albo w zgłoszeniu tym podaje nieprawdę, 

podlega karze grzywny za wykroczenie skarbowe.] 
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<Art. 106f. 

§ 1. Kto wbrew obowiązkowi nie zgłasza organom celnym środków pieniężnych 

wwożonych do Unii Europejskiej lub wywożonych z Unii Europejskiej albo w 

zgłoszeniu tym podaje nieprawdę,  

podlega karze grzywny do 720 stawek dziennych. 

§ 2. Jeżeli kwota niezgłoszonych środków pieniężnych wwożonych do Unii Europejskiej 

lub wywożonych z Unii Europejskiej jest małej wartości, sprawca czynu zabronionego 

określonego w § 1  

podlega karze grzywny za wykroczenie skarbowe.> 

 

[Art.  106h. 

Kto wbrew obowiązkowi nie przedstawia organom celnym lub organom Straży Granicznej, na 

ich żądanie, przywożonych do kraju lub wywożonych za granicę wartości dewizowych lub 

krajowych środków płatniczych, 

podlega karze grzywny za wykroczenie skarbowe.] 

 

<Art. 106h. 

Kto wbrew obowiązkowi nie przedstawia organom celnym, na ich żądanie, środków 

pieniężnych wwożonych do Unii Europejskiej lub wywożonych z Unii Europejskiej,  

podlega karze grzywny za wykroczenie skarbowe.> 

 

Art.  134. 

§  1.Postępowanie przygotowawcze prowadzą także: 

[1) Straż Graniczna - w sprawach o przestępstwa skarbowe i wykroczenia skarbowe określone 

w art. 63-71, art. 85-96 § 1, art. 106e i 106f oraz art. 106h, ujawnione w zakresie swego 

działania przez Straż Graniczną;] 

<1) Straż Graniczna − w sprawach o przestępstwa skarbowe i wykroczenia skarbowe 

określone w art. 63–71, art. 85–95 i art. 96 § 1, ujawnione w zakresie swego działania 

przez Straż Graniczną;> 

2) Policja - w sprawach o przestępstwa skarbowe i wykroczenia skarbowe ujawnione w zakresie 

swego działania przez Policję; 

3) Agencja Bezpieczeństwa Wewnętrznego - w sprawach o przestępstwa skarbowe ujawnione 

w zakresie swego działania przez ten organ; 
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4) Żandarmeria Wojskowa - w sprawach o przestępstwa skarbowe i wykroczenia skarbowe 

popełnione przez osoby określone w art. 53 § 36, w zakresie podlegającym właściwości 

sądów wojskowych; 

5) Centralne Biuro Antykorupcyjne - w sprawach o przestępstwa skarbowe ujawnione w 

zakresie swojej właściwości. 

§  1a. Organy, o których mowa w § 1, informują o wszczęciu i prawomocnym zakończeniu 

postępowania w sprawie o przestępstwo skarbowe lub wykroczenie skarbowe właściwe 

organy podatkowe lub celne, jeżeli podejrzenie popełnienia przestępstwa lub wykroczenia 

wiąże się z niewykonaniem zobowiązania podatkowego lub powstaniem długu celnego. 

§  2. Organy określone w § 1 pkt 1-3 zawiadamiają niezwłocznie o prowadzeniu postępowania 

przygotowawczego właściwe finansowe organy postępowania przygotowawczego przez 

przesłanie odpisu postanowienia o jego wszczęciu, chyba że ograniczą swoje czynności do 

zabezpieczenia śladów i dowodów przestępstwa skarbowego lub wykroczenia skarbowego 

oraz przekazania sprawy do dalszego prowadzenia tym organom. 

§  3. Organ określony w § 1 pkt 4 o wszczęciu postępowania przygotowawczego zawiadamia 

niezwłocznie właściwego prokuratora do spraw wojskowych. 

§  4. W razie zgłoszenia przez sprawcę czynu zabronionego wniosku o zezwolenie na 

dobrowolne poddanie się odpowiedzialności i po otrzymaniu przez niego pouczenia na 

piśmie o warunkach dopuszczalności tego środka karnego, przekazanie sprawy 

właściwemu finansowemu organowi postępowania przygotowawczego jest obowiązkowe. 

§  5. Przepisy § 1, 1a, 2 i 4 stosuje się odpowiednio w przypadku, gdy organ określony w § 1 

pkt 1-3 jest właściwy do prowadzenia postępowania przygotowawczego w sprawie o czyn 

zabroniony jako przestępstwo lub wykroczenie określone w przepisach karnych innej 

ustawy, który wyczerpuje zarazem znamiona przestępstwa skarbowego lub wykroczenia 

skarbowego. 

 

 

USTAWA z dnia 27 lipca 2002 r. – Prawo dewizowe (Dz. U. z 2022 r. poz. 309) 

 

Art.  5. 

Dozwolone jest odstępowanie od ograniczeń określonych w art. 9 oraz obowiązków 

określonych w [art. 18 i] art. 25 ust. 1, na podstawie ogólnego albo indywidualnego 

zezwolenia dewizowego, w zakresie i na warunkach określonych w takim zezwoleniu. 
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Art.  12. 

1.Działalność kantorowa może być wykonywana przez: 

1) osobę fizyczną, która nie została prawomocnie skazana za przestępstwo skarbowe albo za 

przestępstwo popełnione w celu osiągnięcia korzyści majątkowej lub osobistej; 

2) osobę prawną lub jednostkę organizacyjną nieposiadającą osobowości prawnej, w której 

wspólnicy, którym powierzono prowadzenie spraw spółki, lub uprawnieni do reprezentacji 

spółki, lub członkowie organów zarządzających nie zostali prawomocnie skazani za 

przestępstwo, o którym mowa w pkt 1, lub [umyślne] przestępstwo skarbowe. 

2.Wymóg niekaralności, o którym mowa w ust. 1, stosuje się również do osób kierujących 

wykonywaniem czynności związanych z prowadzeniem działalności kantorowej oraz do 

beneficjenta rzeczywistego w rozumieniu art. 2 ust. 2 pkt 1 ustawy z dnia 1 marca 2018 r. 

o przeciwdziałaniu praniu pieniędzy oraz finansowaniu terroryzmu (Dz. U. z 2021 r. poz. 

1132, 1163 i 1535) podmiotu prowadzącego taką działalność. 

 

[Rozdział  5 

Obowiązki związane z wywozem za granicę i przywozem do kraju wartości dewizowych lub 

krajowych środków płatniczych 

 

Art.  18. 

Rezydenci i nierezydenci przekraczający granicę państwową są obowiązani zgłaszać, w formie 

pisemnej, organom celnym lub organom Straży Granicznej, przywóz do kraju oraz wywóz 

za granicę złota dewizowego lub platyny dewizowej, bez względu na ilość, a także 

krajowych lub zagranicznych środków płatniczych, jeżeli ich wartość przekracza łącznie 

równowartość 10 000 euro. Nie stanowi wykonania obowiązku zgłoszenia podanie w 

zgłoszeniu nieprawdziwych danych. 

Art.  19. 

(uchylony). 

 

Art.  20. 

1.Rezydenci i nierezydenci są obowiązani przedstawiać organom celnym lub organom Straży 

Granicznej, na ich żądanie, przywożone do kraju lub wywożone za granicę wartości 

dewizowe oraz krajowe środki płatnicze. 

https://sip.lex.pl/#/document/18708093?unitId=art(2)ust(2)pkt(1)&cm=DOCUMENT
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2.Organy celne oraz organy Straży Granicznej mogą, w celu sprawdzenia, czy przywóz do kraju 

wartości dewizowych lub krajowych środków płatniczych oraz ich wywóz za granicę 

odbywa się zgodnie z przepisami ustawy, podejmować czynności kontrolne na zasadach i w 

trybie określonych w przepisach o kontroli celno-skarbowej lub kontroli granicznej. 

 

Art.  21. 

Minister właściwy do spraw finansów publicznych, w porozumieniu z ministrem właściwym do 

spraw wewnętrznych, określi, w drodze rozporządzenia: 

1) sposób dokonywania potwierdzenia przywozu do kraju oraz wywozu za granicę wartości 

dewizowych lub krajowych środków płatniczych, 

2) wzory zgłoszenia przywozu do kraju oraz wywozu za granicę wartości dewizowych lub 

krajowych środków płatniczych 

- mając na uwadze zapewnienie informacji o wywozie za granicę i przywozie do kraju wartości 

dewizowych oraz krajowych środków płatniczych na potrzeby współpracy z organami 

informacji finansowej, określonej w odrębnych przepisach.] 

 

 

USTAWA z dnia 1 marca 2018 r. o przeciwdziałaniu praniu pieniędzy oraz finansowaniu 

terroryzmu (Dz. U. z 2023 r. poz. 1124, 1285, 1723 i 1843) 

 

[Art.  85. 

1. Organy Straży Granicznej oraz naczelnicy urzędów celno- skarbowych przekazują 

Generalnemu Inspektorowi informacje, o których mowa w art. 5 rozporządzenia (WE) nr 

1889/2005 Parlamentu Europejskiego i Rady z dnia 26 października 2005 r. w sprawie 

kontroli środków pieniężnych wwożonych do Wspólnoty lub wywożonych ze Wspólnoty (Dz. 

Urz. UE L 309 z 25.11.2005, str. 9), oraz informacje zawarte w zgłoszeniu określonym w 

przepisach wydanych na podstawie art. 21 ustawy z dnia 27 lipca 2002 r. - Prawo 

dewizowe. Informacje te są przekazywane w terminie do 14. dnia miesiąca następującego 

po miesiącu, w którym dokonano przywozu środków pieniężnych na terytorium 

Rzeczypospolitej Polskiej lub wywozu środków pieniężnych z terytorium Rzeczypospolitej 

Polskiej. 

2. Informacje, o których mowa w ust. 1, są przekazywane za pomocą środków komunikacji 

elektronicznej za pośrednictwem: 

https://sip.lex.pl/#/document/67563612?unitId=art(5)&cm=DOCUMENT
https://sip.lex.pl/#/document/16979134?unitId=art(21)&cm=DOCUMENT
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1) Szefa Krajowej Administracji Skarbowej - w przypadku informacji przekazywanych przez 

naczelników urzędów celno- skarbowych; 

2) Komendanta Głównego Straży Granicznej - w przypadku informacji przekazywanych przez 

organy Straży Granicznej. 

3. Minister właściwy do spraw finansów publicznych udostępnia wzór informacji, o których 

mowa w ust. 1, w formie dokumentu elektronicznego. 

4. Minister właściwy do spraw finansów publicznych określi, w drodze rozporządzenia, sposób 

sporządzania i przekazywania informacji, o których mowa w ust. 1, oraz tryb ich 

przekazywania, mając na uwadze potrzebę zapewnienia szybkiego, wiarygodnego i 

bezpiecznego przekazania tych informacji.] 

 


